
 

 

 

Data di pubblicazione: 21/01/2019
Nome allegato: Determinazione ammessi esclusi manutenzione
straordinaria Campus dell'INPS.pdf
CIG: 7617160747;
Nome procedura: Indagine di mercato per l’individuazione di
operatori economici da consultare per l’esperimento, su
piattaforma MePA, di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il
criterio del prezzo più basso. CIG: 7617160747 – CUP:
F85H18000530005
Lavori di manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a
servizio del Centro di Elaborazione Dati denominato Campus
dell’INPS, in Roma, Via Ciro il Grande 21.



1 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/020/2019 del 21/01/2019 

 

 
Oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a servizio del 

Centro di Elaborazione Dati denominato Campus dell’INPS, in Roma, Via 
Ciro il Grande 21. 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 36, 

comma 6, ultimo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG: 7617160747 – CUP: F85H18000530005 

Determina ammessi/esclusi. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 

con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto 
nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con 



2 

 

determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina 
Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 
determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento 

dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di Direttore 
Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo Caridi; 

VISTA la determinazione presidenziale n.154 del 03 dicembre 2018 con la quale è 

stato approvato il Progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 21 del 
28 dicembre 2018, con cui è stato autorizzato [ai sensi dell’articolo 22, 

comma 1, del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS - 
approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 172 del 18 
maggio 2005] l'esercizio provvisorio dal 1 gennaio al 31 gennaio 2019, 

consentendo, per le spese non obbligatorie per legge o per regolamento, 
l'assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni mese degli 

stanziamenti iscritti nel Progetto di bilancio di Previsione per l’esercizio 
2019, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di 
spese non frazionabili e non differibili; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, 
adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 
Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 
data 19 aprile 2016; 

VISTA la determinazione n. RS 30/516/2018 del 18/10/2018 con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b), del Codice, con il criterio del prezzo più basso, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), relativa ai lavori di manutenzione straordinaria sul 
Gruppo di Continuità a servizio del Centro di Elaborazione Dati denominato 

Campus dell’INPS, in Roma, Via Ciro il Grande 21 - CIG: 7617160747 – 
CUP: F85H18000530005; 

ATTESO che con la succitata determinazione di indizione è stato, altresì, nominato 

RUP l’ing. Paolo Poscia, figura professionale pienamente idonea a soddisfare 
i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 



3 

 

VISTA la determinazione n. RS30/560/2018 del 13.11.2018 con la quale è stato 
nominato il Seggio di gara preposto al sorteggio pubblico di n. 10 Operatori 

economici da invitare alla gara, sorteggiati tra coloro che avevano inviato la 
manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti minimi di 

partecipazione, tra i quali l’iscrizione e l’abilitazione ad operare sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e l’esperienza in materia 
di operazioni programmate di manutenzione straordinaria previste per l’UPS 

di tipo ad accumulo di energia meccanica “Flywheel” (volano) di marca 
Active Power; 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che 
pertanto non è prevista l’istituzione di una commissione giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77 comma 1 del medesimo D.lgs., in quanto la stessa è 
contemplata solo in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2150233 generata dal portale del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, riportante gli operatori 
economici sorteggiati e che ha stabilito tra l’altro, la scadenza di 

presentazione delle offerte al 18 dicembre scorso, alle ore 18:00; 

PRESO ATTO che alla scadenza del predetto termine perentorio sono pervenute n. 2 
(due) offerte dai sotto elencati concorrenti: 

 Denominazione 

concorrente 

Forme di partecipazione Data e ora 

presentazione offerta 

1 MI.RO.PA. srl Singolo operatore economico (d.lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

18/12/2018 

ore 12:20:00 

2 ALBARELLI WALTER srl Singolo operatore economico (d.lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

18/12/2018 

ore 17:23:26 

PRESO ATTO che il RUP ha concordato con questa Area, successivamente aver preso 
contezza del numero di offerte presentate, la costituzione del Seggio di 

gara, individuando i seguenti componenti, previa comunicazione dei 
nominativi degli operatori concorrenti: 

 l’ing. Paolo Poscia, in qualità di RUP; 

 la dott.ssa Simona Dori, funzionario amministrativo della Direzione 

centrale Acquisti e Appalti, titolare di posizione organizzativa, a 

supporto del RUP; 

DATO ATTO che i suddetti designati hanno prodotto apposita dichiarazione in merito 
all’insussistenza di cause di incompatibilità con i candidati, ai sensi dell’art. 

51 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela o affinità con gli stessi, entro il 
quarto grado incluso; 



4 

 

CONSIDERATO che non vi è valutazione discrezionale delle offerte, atteso che il criterio 
è individuato nel minor prezzo, e che il supporto al RUP nelle operazioni di 

controllo della documentazione amministrativa e di verifica e di 
verbalizzazione dei prezzi presentati appare raccomandabile; 

RITENUTO che l’individuazione delle due componenti specializzate negli appalti è in 
linea con i principi riportati nelle Linee guida ANAC n. 3 (paragrafo 5.2); 

VISTA  la determinazione n. RS30/681/2018 del 21 dicembre 2018 con la quale è 

stato costituito il Seggio di gara con i summenzionati componenti; 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 27.12.2018 della componente dott.ssa 

Simona Dori con la quale viene manifestata l’impossibilità per motivi 
strettamente personali di prendere parte ai lavori del seggio, previsti il 27 
dicembre 2018, ore 15; 

CONDIVISA la proposta del RUP, avanzata per le vie brevi tramite l’Area competente, 
di nominare quale componente supplente del Seggio di gara a supporto del 

RUP il sig. Roberto Lemme, funzionario amministrativo della Direzione 
centrale Acquisti e Appalti, titolare di posizione organizzativa; 

DATO ATTO il suddetto designato ha prodotto apposita dichiarazione in merito 

all’insussistenza di cause di incompatibilità con i candidati, ai sensi dell’art. 
51 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela o affinità con gli stessi, entro il 

quarto grado incluso; 

VISTA  la determinazione n. RS30/684/2018 del 27 dicembre 2018 con la quale è 

stato nominato componente supplente del Seggio di gara il sig. Roberto 
Lemme; 

PRESO ATTO che nella prima seduta pubblica del 27.12.2018 il Seggio di gara ha 

proceduto, seguendo l’ordine di arrivo delle offerte, all’apertura delle buste A 
contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai suddetti Operatori 

economici, per verificare la presenza della documentazione prescritta nella 
lettera di invito; 

PRESO ATTO che il Seggio, operando in forma riservata, ha rilevato per l’Operatore 

Economico MI.RO.PA. srl che la documentazione prodotta è conforme a 
quanto prescritto nella lettera di invito; 

PRESO ATTO inoltre, che nel corso della nella medesima seduta, il Seggio ha 
riscontrato, per l’Operatore economico ALBARELLI WALTER srl che nella 
dichiarazione sostitutiva prodotta sono riportate due dichiarazioni di 

risoluzione anticipata contrattuale, oggetto di impugnativa innanzi alle 
autorità giurisdizionali, relative, rispettivamente, ad appalti affidati da ANAS 

e da ARETI Spa ed, in particolare per questo ultimo è riportato 
erroneamente, “che il provvedimento di risoluzione emesso dall’ANAS è 
attualmente oggetto di impugnazione”; 

PRESO ATTO che con il citato verbale del 27 dicembre u.s. il Seggio di gara ha dato 
mandato alla Stazione Appaltante di attivare nei confronti dell’Operatore 

Albarelli Walter srl il subprocedimento di soccorso istruttorio, come statuito 
dall’art. 8, comma 2, della lettera di invito, circa la produzione di elementi 



5 

 

utili per rilevare l’impugnazione delle predette risoluzioni contrattuali innanzi 
le autorità citate; 

VISTA la comunicazione inviata tramite portale MePA il 2 gennaio 2019 al citato 
Operatore, inerente alla richiesta di adesione o meno al soccorso istruttorio; 

VISTA la comunicazione di riscontro, inviata tramite portale MePA in data 
8.01.2019, dal concorrente Albarelli Walter srl; 

DATO ATTO che il RUP ha ravvisato l’opportunità di interessare il Coordinamento legale 

dell’Istituto, al fine di rilevare l’effettivo deposito dei ricorsi sopra 
menzionati; 

PRESO ATTO che in data 17.01.2019 il Coordinatore centrale del Settore 
Contrattualistica e Appalti, a seguito di verifiche eseguite mediante 
consultazione delle procedure del Ministero della Giustizia ha rilevato che i 

due atti di citazione trasmessi per il tramite del soccorso istruttorio 
dall’Operatore Albarelli Walter srl, risultano entrambi iscritti a ruolo, e che il 

provvedimento di risoluzione emesso dall’ANAS è effettivamente pendente in 
fase decisoria; 

DATO ATTO che il Seggio di gara si è riunito, in seduta riservata, in data 18 gennaio 

2019 per esaminare la documentazione inviata e procedere alle decisioni del 
caso; 

ATTESO che al termine della citata seduta, il Seggio di gara concluse le valutazioni 
delle dichiarazioni rese dai due Operatori Economici sul possesso dei requisiti 

di carattere generale e speciale e della documentazione prescritta dalla 
lettera di invito, ha proposto l’ammissione alle successive fasi della 
procedura dei seguenti Operatori: 

- MI.RO.PA. srl; 
- ALBARELLI WALTER srl; 

CONDIVISA la relazione predisposta dalla competente Area, parte integrante della 
presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

 di prendere atto ed approvare le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase 
di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli Operatori 
Economici concorrenti MI.RO.PA. srl e ALBARELLI WALTER srl nell’ambito delle 

rispettive buste A; 

 di prendere atto ed approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 29, comma 

1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ammissione alle successive fasi della 
procedura dei seguenti Operatori Economici, avendo essi presentato in gara 
documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lettera 

di invito: 

- MI.RO.PA. srl; 

- ALBARELLI WALTER srl; 



6 

 

 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, tramite 
pubblicazione sul portale MePA, a tutti i concorrenti che hanno formulato offerta 

nell’ambito della procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 76, comma 3, del citato 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 

alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione centrale Acquisti e Appalti, Via Ciro 
il Grande 21, 00144 – Roma; 

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 
presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di 

committente; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 
Roma, 

 
F.to Il Direttore centrale 


